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[Landbrugsministeren] 

modstandskraft over for sygdomme hos 
både planter og dyr. 

-  Forbedring af de fysiske rammer for forsk- 
ningsvirksomheden. 
Der er iværksat en planlægning for sam- 
ling og modernisering af Landbrugsmini- 
steriets forskningsinstitutioner med hen- 
blik på at skabe bedre vilkår for forsknin- 
gen for at øge effektiviteten af de anvend- 
te driftsbevillinger. 

IV. Eksportfremmeindsatsen. 
Landbrugsministeriets statskonsulenttjene- 

ste har til opgave at indberette om land- 
brugspolitiske forhold og yde bistand til eks- 
porten af danske landbrugsvarer. Der er 
iværksat en kortlægning af brugernes ønsker 
til statskonsulenttjenesten med henblik på en 
målretning af indsatsen. 

Indsatsen er: 
-  At opprioritere statskonsulenternes indsats 

vedrørende afsætningsfremmende opgaver, 
løbende at analysere og informere om af- 
sætningsmulighederne, herunder mulighe- 
derne for nye produkter. 

-  At forbedre og intensivere samarbejdet 
mellem eksportvirksomheder og statskon- 
sulenttjenesten, herunder i særlig grad læg- 
ge vægt på bistand til små og mellemstore 
virksomheder. 

-  At udbygge og tilpasse statskonsulenttjene- 
sten i vækstområder, hvor der er mulighed 
for forøget afsætning af landbrugsvarer, 
agro-industri og know-how. 

V. Uddannelse. 
Det er vigtigt at kunne tiltrække unge til 

landbrugserhvervet i de kommende år. Er- 
hvervets fremtidsudsigter er naturligvis helt 
afgørende herfor. Men også uddannelsen 
spiller en stor rolle. Uddannelsen skal kunne 
leve op til de voksende krav, som på det 
landbrugsfaglige og styringsmæssige område 
stilles til den selvstændige landmand og til 
ansatte i erhvervet. En dyberegående uddan- 
nelse vil også give adgang til et bredere spek- 
trum af erhvervsmæssig beskæftigelse. 

Indsatsen er: 
-  Regeringen vil overveje en tilpasning af 

landmandsuddannelsen, herunder større 
formalisering og modulopbygning. Endvi- 

dere vil spørgsmålet om økonomisk lige- 
stilling i uddannelsesperioden og spørgs- 
målet om ungdomskonsulenternes virk- 
somhed blive taget op. 

5. Landbrug og miljø 

Sideløbende med en udbygning og effekti- 
visering af landbrugsproduktionen er der 
opstået en række miljømæssige problemer i 
landbrugets primærproduktion. Landbruget 
har som den vigtigste naturforvalter en væ- 
sentlig interesse i løsning af disse problemer. 
Det vil være en tidkrævende proces, der gi- 
ver anledning til justeringer i landbrugspoli- 
tikken med henblik på at få gennemført om- 
stilling i form af produktudvikling, kvalitets- 
forbedring og udvikling af mere skånsomme 
produktionsmetoder. 

Strategien for en miljøvenlig landbrugs- 
produktion må forene erhvervsmæssige og 
miljømæssige interesser. Det centrale er vide- 
reudvikling af information, rådgivning, 
forskning og uddannelse for at styrke grund- 
laget for den løbende tilpasning i landbrugs- 
bedrifterne. Dette vil på længere sigt sikre 
den mest hensigtsmæssige tilpasning af land- 
brugets primærproduktion i overensstemmel- 
se med de erhvervsmæssige og miljømæssige 
krav. 

Indsatsen er: 

-  Iværksættelse af udviklingsplanen for for- 
bedret gødningsanvendelse i landbruget. 
Rådgivningsmulighederne skal forbedres 
gennem udvidet anvendelse af edb-mark- 
styringsprogrammer, etablering af bedre 
datagrundlag til belysning af jordens ind- 
hold af gødningsstoffer og etablering af et 
stort antal målestationer. 

-  Reduceret anvendelse af sprøjtemidler i 
jordbruget. 
Statens Planteavlsforsøg har udarbejdet et 
oplæg til handlingsplan for reduktion af 
pesticidforbruget. Det skønnes, at forbru- 
get på kort sigt kan formindskes med 20 
pet. ved en målrettet indsats, og på længe- 
re sigt vil der være mulighed for en reduk- 
tion på op imod 40 pet. i forhold til 1984- 
niveauet. Aftalen mellem organisationer 
og brancher om begrænsning af pesticid- 
anvendelsen vil bidrage hertil. 


